

**Organizarea incaperilor pentru
scoala de educatie financiara a
fundatiei OK mun. Chisinau, bl.
St. cel Mare si Sfint, nr.196**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Ventilatie ,conditionare**

Valoarea de deviz 184 410,70 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conditionare				
		1.1. Utilaj				
1	Cooper&H unter	Conditioner-split cu pompa de caldura ,de tip canal ,invetrer , CH-ID48NK4/CH-IU48NM4 Qx=14,0kBm, Qm=16,5kBm,N _{эЛ} =5.34kBm,U=380B (K-1)	buc	1,00	49 500,000 0,000	49 500,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			49 500,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,4 %			198,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 698,000
		1.2. Lucrari de montarea				
2	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari	buc	1,00	54,147 54,147	54,147 54,147
		<i>Total</i>	Lei			54,147
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			12,995
		<i>Total</i>				67,142

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			10,829
		<i>Total</i>				77,971
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			2,339
		Total Lucrari de montarea Inclusiv salariu				80,310 54,147
		1.3. Tevi si armatura				
3	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (D125mm)	buc	1,00	382,484 180,841	382,484 180,841
4	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (D160mm)	buc	3,00	391,483 180,841	1 174,450 542,522
5	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (D250mm)	buc	2,00	419,983 180,841	839,967 361,682
6	VB25A	Anemostat circular plan, tip Konika-315,"Systemair"	buc	7,00	615,384 346,962	4 307,687 2 428,734
7	VB25A	Anemostat circular plan, tip Balanse-S-160,"Systemair"	buc	1,00	555,384 346,962	555,384 346,962
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, TM 100 600x600 ,"ELEKTROTEKNIK"	buc	1,00	813,475 26,285	813,475 26,285
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, TM 100 800x200 ,"ELEKTROTEKNIK"	buc	2,00	462,475 26,285	924,950 52,570
10	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, TM 100 800x400 ,"ELEKTROTEKNIK"	buc	2,00	649,975 26,285	1 299,950 52,570
11	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,50 mm grosime, avind perimetrul	m2	25,36	280,437 198,715	7 111,886 5 039,402

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunii circulare de 250 - 700 mm				
12	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	1,93	261,414 129,322	504,529 249,592
13	VA02C	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 1.0 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm	m2	2,83	384,397 172,430	1 087,843 487,976
14	VA13F	Piesa speciala (cot), din tabla zincata de 0,5 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (fiting din otel zingat oval)	m2	0,31	598,058 465,245	185,398 144,226
15	VA13F	Piesa speciala (cot), din tabla zincata de 0,7 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (fiting din otel zingat oval)	m2	0,56	645,311 465,245	361,374 260,537
16	VA13F	Piesa speciala (cot), din tabla zincata de 0,5 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (fiting din otel zingat circular)	m2	10,45	598,062 465,244	6 249,747 4 861,805
17	VA10H	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (fiting din otel zingat dreptughiular)	m2	0,91	405,131 202,395	368,669 184,179
18	VA10I	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 1.0 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 1600 - 2500 mm (fiting din otel zingat dreptughiular)	m2	0,48	411,392 162,967	197,468 78,224
19	IzH21A	Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma (ΠЭΠ), gata confectionate, cu grosimea de 30; 40; 50; 60; 70; 80; 90 si 100 mm executata intr-un strat circumferinta conductei peste	m2	34,00	137,075 45,736	4 660,554 1 555,021

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolatie pina la 50 cm, inclusiv				
20	IzH06A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala imbracate pe o singura fata, cusute pe plasa de sirna SPS 1, gata confectionate, avind grosimea de 50mm,(Isover)	m2	4,00	82,897 34,170	331,587 136,682
		<i>Total</i>	Lei			31 357,402
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			4 077,554
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			281,431
		<i>Total</i>				35 716,387
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			2 857,310
		<i>Total</i>				38 573,697
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 157,211
		Total Tevi si armatura Inclusiv salariu				39 730,908 16 989,810
		<i>Total</i>	Lei			89 509,218
		Total Conditionare Inclusiv salariu				89 509,218 17 043,957
		2. Ventilarea				
		2.1. Utilajului				
21		Ventilator de tip canal K 315 M sileo "Systemair" (II1)	buc	1,00	3 825,000 0,000	3 825,000 0,000
22		Ventilator de tip canal K 160 M sileo "Systemair" (B1)	buc	1,00	2 040,000 0,000	2 040,000 0,000
23		Ventilator de tip canal K 250 M sileo "Systemair" (B2)	buc	1,00	2 430,000 0,000	2 430,000 0,000
24		Calorifer electric CB 315-12.0 400V/3, Systemair	buc	1,00	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
25		Cutie filtranta cu filtru plan ondulat G4 /D315 "DI&Trade	buc	1,00	669,000 0,000	669,000 0,000
26		Clapeta de inchidere circulara cu servomotor D 315 /TF230,"Di&Traide"	buc	1,00	498,000 0,000	498,000 0,000
27		Atenuator de zgomot D250/1000	buc	1,00	954,000	954,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
28		Atenuator de zgomot D315/1000	buc	1,00	1 047,000	1 047,000
					0,000	0,000
29		Regulator de temperatura	buc	1,00	7 850,000	7 850,000
					0,000	0,000
30		Regulator de viteza la sistemul III	buc	1,00	2 175,000	2 175,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			27 988,000
		<i>Cheptuiele de depozitare</i>	0,4 %			111,952
		Total Utilajului Inclusiv salariu				28 099,952
		2.2. Montarea utilajului				
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe fundatie de beton	buc	3,00	1 086,124	3 258,373
					887,382	2 662,145
32	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg (calorifer)	buc	1,00	554,524	554,524
					521,494	521,494
33	VC13A	Montarea filtrului de aer static tip V, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	1,00	870,897	870,897
					802,218	802,218
34	11-02-042-10	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm:315	buc	1,00	413,200	413,200
					413,200	413,200
35	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a clapetilor, avind diametrul de 400-600 mm	buc	1,00	277,986	277,986
					229,205	229,205
36	VB17A	Atenuator de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	2,00	63,820	127,640
					45,210	90,420
37	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5	buc	2,00	54,147	108,294
					54,147	108,294
38	08-03-529-1	Contactator de curent continuu pe constructii, curent pina la 160 A KM20-20	buc	1,00	180,641	180,641
					179,789	179,789
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete	buc	1,00	167,293	167,293
					82,009	82,009

1	2	3	4	5	6	7
		sau coloana, curent 16 A,3P C16A				
40	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent 20 A,3P C20A	buc	1,00	140,633 82,009	140,633 82,009
41	08-02-146-1	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 0,5 kg	100 m	0,40	924,060 772,780	369,624 309,112
42		Cablu ВВГнг-3*1,5	m	15,00	9,580 0,000	143,700 0,000
43		Cablu ВВГнг-3*2,5	m	25,00	15,180 0,000	379,500 0,000
44		Коробка соединительная д80мм	buc	2,00	15,750 0,000	31,500 0,000
45		Блок распределительный пластиковый 1*6места	buc	1,00	3 500,000 0,000	3 500,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			10 523,805
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 315,175
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			94,514
		<i>Total</i>				11 933,494
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20 %			1 095,979
		<i>Total</i>				13 029,473
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			521,179
		Total Montarea utilajului Inklusiv salariu				13 550,652 5 479,895
		2.3. Lucrari de constructie				
46	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (clapeta reversibila D160mm)	buc	1,00	391,484 180,841	391,484 180,841
47	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (clapeta reversibila D250mm)	buc	1,00	419,984 180,841	419,984 180,841
48	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc (legatura elastica	buc	2,00	339,616 256,541	679,233 513,083

1	2	3	4	5	6	7
		circulara D160)				
49	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc (legatura elastica circulara D250)	buc	2,00	354,647 256,541	709,293 513,083
50	VC24A	Sustinerea elastica a ventilatorului, cu suporti elastici din cauciuc (legatura elastica circulara D315)	buc	2,00	366,671 256,541	733,341 513,083
51	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (clapeta de reglare D125mm)	buc	2,00	382,483 180,841	764,967 361,682
52	VB23A	Gura de absorbtie, cu paleta de reglare si plasa de sirma cu perimetrul 700 - 1200 mm (element finit circular cu plasa ("semafor") D160)	buc	1,00	243,667 145,093	243,667 145,093
53	VB23A	Gura de absorbtie, cu paleta de reglare si plasa de sirma cu perimetrul 700 - 1200 mm (element finit circular cu plasa ("semafor") D250)	buc	1,00	261,167 145,093	261,167 145,093
54	VB23A	Gura de absorbtie, cu paleta de reglare si plasa de sirma cu perimetrul 700 - 1200 mm (element finit circular cu plasa ("semafor") D315)	buc	1,00	273,667 145,093	273,667 145,093
55	VB25A	Anemostat circular plan, tip Konika-315,"Systemair"	buc	2,00	592,552 346,962	1 185,104 693,924
56	VB25A	Anemostat circular plan, tip Balanse-E-160,"Systemair"	buc	3,00	532,552 346,962	1 597,656 1 040,886
57	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,50 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	14,61	285,285 198,715	4 168,021 2 903,220
58	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,55 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 -	m2	0,58	232,767 129,322	135,005 75,007

1	2	3	4	5	6	7
		1600 mm				
59	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	1,82	261,411 129,322	475,768 235,366
60	VA13F	Piesa speciala (cot), din tabla zincata de 0,5 mm grosime inclusiv, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 400 mm (fiting din otel zingat circular)	m2	4,29	598,062 465,245	2 565,688 1 995,899
61	VA10H	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,55 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (fiting din otel zingat dreptughiular)	m2	0,75	366,809 202,395	275,107 151,796
62	VA10H	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm (fiting din otel zingat dreptughiular)	m2	4,15	405,127 202,394	1 681,277 839,937
63	IzH06A	Izolarea conductelor cu saltele din vata minerala imbracate pe o singura fata, cusute pe plasa de sirma SPS 1, gata confectionate, avind grosimea de 50mm,(Isover)	m2	11,00	82,897 34,171	911,866 375,876
		<i>Total</i>	Lei			17 472,295
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 642,353
		<i>Transportarea materialelor</i>	2 %			126,046
		<i>Total</i>				20 240,694
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			1 619,256
		<i>Total</i>				21 859,950
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			655,799
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				22 515,749 11 009,803
		<i>Total</i>	Lei			64 166,353

1	2	3	4	5	6	7
		Total Ventilarea Inclusiv salariu				64 166,353 16 489,698
		Total	Lei			153 675,58
		TVA	20 %			30 735,12
		Total deviz: Inclusiv salariu				184 410,70 <hr/> 33 533,65

Intocmit

"Aldebars" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

MOBIASBANCA - OTP GROUP S.A

(funcția, semnătura, numele, prenumele)